П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	23 октября 2018 г.
	г. Светлоград
№ 1862

О ходе выполнения постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 29 мая 2018 г. № 830 «Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства Петровского городского округа Ставропольского края в осенне-зимний период 2017 - 2018 года и задачах по подготовке к работе в осенне-зимний период 2018 - 2019 года»
Рассмотрев информацию управления муниципального хозяйства  администрации Петровского городского округа Ставропольского края о ходе выполнения постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 29 мая 2018 г. № 830 «Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства Петровского района в осенне-зимний период 2017 - 2018 года и задачах по подготовке к работе в осенне-зимний период 2018 - 2019 года» администрация Петровского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию управления муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа Ставропольского края о ходе выполнения постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 29 мая 2018 года № 830 «Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства Петровского района в осенне-зимний период 2017 - 2018 года и задачах по подготовке к работе в осенне-зимний период 2018 -2019 года».

2. Управлению муниципального хозяйства администрации  Петровского городского округа Ставропольского края:
2.1. Принять меры по созданию запасов противогололёдных материалов для работы в осенне-зимний период 2018 - 2019 года.

2.2. Завершить работы по ямочному ремонту дорожного покрытия и ремонту тротуаров.
2.3. Взять на постоянный контроль вопросы качественного обеспечения населения теплом, холодной и горячей водой, газом и электроэнергией.

2.4. Обеспечить контроль, за своевременной оплатой потребленных энергоресурсов организациями и учреждениями, финансируемыми из бюджета Петровского городского округа Ставропольского края.

2.5. Усилить профилактическую и разъяснительную работу среди населения с привлечением средств массовой информации:

2.5.1. По обеспечению безопасной эксплуатации внутридомового газового оборудования.

2.5.2. О необходимости своевременной оплаты жилья и коммунальных услуг.
2.5.3. О необходимости в целях энергосбережения экономии потребляемых энергетических ресурсов, а также утепления оконных и дверных проемов в квартирах, входных дверей в подъездах.

3. Рекомендовать руководителям предприятий жилищно-коммунального хозяйства округа:

3.1. Обеспечить бесперебойную поставку воды, природного газа, электрической и тепловой энергии населению, промышленным потребителям, объектам социальной сферы в необходимых количествах и надлежащего качества.

3.2. Принять меры к снижению дебиторской и кредиторской задолженности.

3.3. Организовать в осенне-зимний период 2018 - 2019 года круглосуточную работу диспетчерских служб жилищно-коммунального хозяйства.

3.4. Создать резерв материально-технических средств и сформировать аварийно-восстановительные бригады для ликвидации возможных аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства.

3.5. Обеспечить в установленном порядке подготовку, аттестацию и проведение противоаварийных и противопожарных тренировок эксплуатационного персонала.

3.6. Информацию о происшествиях, чрезвычайных ситуациях, технологических и природных отклонениях на объектах и системах жилищно – коммунального хозяйства представлять незамедлительно руководителю и членам рабочей группы по оперативному руководству и контролю за подготовкой жилищно-коммунального хозяйства Петровского городского округа Ставропольского края к работе в осенне-зимний период 2018 - 2019 года, а так же по многоканальному телефону «112» в Единую дежурно-диспетчерскую службу Петровского городского округа Ставропольского края.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление «О ходе выполнения постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 29 мая 2018 г. № 830 «Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства Петровского городского округа Ставропольского края в осенне-зимний период 2017 - 2018 года и задачах по подготовке к работе в осенне-зимний период 2018 - 2019 года» вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель главы
администрации Петровского
городского округа

Ставропольского края                                                                        А.И.Бабыкин
Проект постановления вносит первый заместитель главы администрации – начальник финансового управления администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                      В.П.Сухомлинова

Визируют:

Начальник правового отдела администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                       О.А.Нехаенко
Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края                                                           С.Н.Кулькина
Управляющий делами администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                         В.В.Редькин

Проект постановления подготовлен управлением муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа Ставропольского края
                                               Е.В.Портянко

СПИСОК

лиц, приглашённых на заседание администрации

Петровского городского округа Ставропольского края

23 октября 2018 г.                                                                               г. Светлоград

По вопросу: «О ходе выполнения постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 29 мая 2018 года            № 830 «Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства Петровского района в осенне-зимний период 2017 - 2018 года и задачах по подготовке к работе в осенне-зимний период 2018-2019 года»
Докладчик:
	Портянко Евгений

Викторович

	исполняющий обязанности начальника управления муниципального хозяйства администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Выступающие:

	Харьковой Дмитрий Петрович

	главный инженер филиала государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставрополькоммунэлектро» г. Светлоград - сетевое обособленное подразделение «Электросеть»

	Писаренко Андрей

Викторович

	главный инженер Петровского филиала государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Крайтеплоэнерго»

	Приглашённые:

	Алейникова Светлана
Ивановна
	начальник территориального отдела в селе Просянка управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Берест Александр

Николаевич

	директор филиала государственного унитарного предприятия Ставропольского края «Ставрополькоммунэлектро» г. Светлоград - сетевое обособленное подразделение «Электросеть»

	Бронникова Светлана

Васильевна
	начальник территориального отдела в селе Сухая Буйвола управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Костянская Валентина  Ивановна

	начальник территориального отдела в селе Николина Балка управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Воробьев Павел

Михайлович
	начальник территориального отдела в селе Константиновское управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Жилкина Таисия

Николаевна
	директор Светлоградского межрайонного отделения публичного акционерного общества «Ставропольэнергосбыт»

	Зубцов Анатолий

Николаевич

	директор филиала публичного акционерного общества «МРСК Северного Кавказа» - «Ставропольэнерго» «Светлоградские  электрические сети»

	Маловичко Сергей

Викторович
	начальник территориального отдела в поселке Прикалаусский управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Маслин Олег

Витальевич
	директор филиала общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Ставрополь» филиал в Петровском районе

	Петрич Юрий

Викторович
	начальник территориального отдела в селе Донская Балка управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Пичугин Александр

Николаевич
	начальник территориального отдела в селе Высоцкое управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Пунев Евгений

Иванович
	начальник территориального отдела в селе Благодатное управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Уваров Сергей

Николаевич
	начальник территориального отдела в селе Гофицкое управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Чепко Владимир

Владимирович

	начальник управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Чернобай Галина Федоровна

	исполняющий обязанности начальника территориального отдела в селе Шведино управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Чернобай Сергей

Васильевич
	начальник территориального отдела в селе Шангала управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	Чирков Евгений

Иванович
	директор межрегиональной распределительной сетевой компании Северного Кавказа ОАО «Эмертек» ПАО МРСК «Северного Кавказа» - «Ставропольэнерго» Светлоградские электрические сети

	Шамухин Александр

Валентинович

	директор муниципального унитарного предприятия Петровского городского округа Ставропольского края «Коммунальное хозяйство»

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа

Ставропольского края

                     В.В.Редькин

ИНФОРМАЦИЯ
О ходе выполнения постановления администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 29 мая 2018 года № 830 «Об итогах работы предприятий жилищно-коммунального хозяйства Петровского городского округа Ставропольского края в осенне-зимний период 2017 - 2018 года и задачах по подготовке к работе в осенне-зимний период 2018-2019 года»
В целях подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2018 – 2019 годов было принято постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 29 мая 2018 года № 830. Данным постановлением были определены основные мероприятия, установлены сроки выполнения работ и назначены ответственные за исполнение лица. Создана рабочая группа, систематически занимающаяся вопросами подготовки жилищно-коммунального комплекса округа к осенне-зимнему периоду.

На подготовку жилищно-коммунального хозяйства района к осенне-зимнему периоду 2018/2019 годов из всех источников финансирования израсходовано 10,2075 тыс. рублей, в том числе за счет средств предприятий 10,0725 тыс. рублей, за счёт средств бюджета округа – 135 тыс. рублей. В настоящее время обстановка по подготовке к осенне-зимнему периоду в Петровском городском округе имеет следующие показатели:

1. Жилищное хозяйство
На обслуживании муниципального унитарного предприятия «Коммунальное хозяйство» г. Светлограда в настоящее время находится 72 жилых многоквартирных дома, общей площадью 109,1 тыс. м2. Готовность жилого фонда, находящегося на обслуживание МУП «Коммунальное хозяйство», к работе в осенне-зимний период 2018/2019 года составляет 100 %. Всеми многоквартирными домами получены паспорта готовности к отопительному периоду.
В многоквартирных домах выполнены следующие работы: ремонт системы отопления с заменой труб, замена наружной канализации, ремонт запорной арматуры, ремонт кровли, замена оконных блоков, утепление труб в подвалах, ремонт и замена дверей в подвалах, на чердаках, ремонт кровли, ремонт в подъездах, устройство асфальтобетонного покрытий перед входами в них,  проведены гидравлические испытания системы отопления, произведена замена силовых электрических сетей старой проводки на новую от распределительного шкафа до этажных щитков и замена автоматических выключателей, проведены проверки ОДПУ.

2. Водоснабжение и канализация
К осенне-зимнему периоду 2018-2019 года филиалом ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» «Северный» - производственно-техническим подразделением Светлоградское подготовлено 651,3 километра сетей водоснабжения (смазка и ремонт задвижек, ремонт колодцев, замена уплотнительных соединений на арматуре и т.д.), 22,32 километра сетей канализации на сумму – 116,567 тыс. руб. Произведена заменена 1,035 км. ветхих водопроводных сетей на сумму – 781,697 тыс. руб., подготовлены насосные станции водопровода (10 шт. - произведены замена насосных агрегатов, смазка и ремонт насосов, задвижек, замена уплотнительных соединений на насосах и арматуре) на сумму 284,294 тыс. руб., подготовлены станции очистных сооружений канализации производительностью 5 тыс./м3 (выполнена ревизия запорной арматуры и насосов).
Муниципальными унитарными предприятиями округа, занятыми в сфере водоснабжения, к прохождению осенне - зимнего периода подготовлено в общей сложности 251,3 км. сетей водоснабжения, согласно планам-графикам проведено техническое обслуживание сетей водоснабжения, а также сооружений на источниках забора воды. МУП «Водник» заменено 300 метров аварийных сетей водопровода на трубу ПНД 225 по улице Красной села Ореховка. В МУП «Водник», МУП «Пчелка», МУП «Сухобуйволинское», МУП «Родник», МУП «Просянское», МКП «Надежда» МУП «Феникс» марте 2018 года введено в эксплуатацию оборудование по обеззараживанию питьевой воды.
3. Теплоснабжение

Подготовка теплоэнергетического комплекса района к работе в осенне-зимний период 2018/2019 года осуществляется Петровским филиалом ГУП СК «Крайтеплоэнерго».

К работе в осенне-зимний период 2018/2019 года предприятие готово.

Подготовлено к работе в осенне-зимний период 22 котельные, подготовлено к работе 17,9 километра тепловых сетей, заменено 0,472 километра ветхих тепловых сетей. В настоящее время все объекты социальной сферы, а так же жилой фонд, находящиеся на обслуживании Петровского филиала ГУП СК «Крайтеплоэнерго», отапливаются.
В соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утверждёнными приказом Минэнерго России от 12.03.2013 года             № 103, Петровским филиалом ГУП СК «Крайтеплоэнерго» получены паспорта готовности к отопительному периоду.
4. Газоснабжение
План мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период 2018/2019 года АО «Светлоградрайгаз» выполнило (подготовлено 928,64 километров газопроводов). Выполнены следующие виды работ: диагностирование стальных подземных газопроводов 50,22 км и 53 пунктов редуцирования газа, приборное обследование газопроводов на герметичность и сплошность изоляции – 130,97 км., текущий ремонт установок защиты –50 ед., покраска газопроводов – 10, км., произведена подготовка и ремонт автотранспорта – 84 ед., техническое обслуживание запорной арматуры распределительных газопроводов 1605 ед., текущий ремонт ГРП, ГРПБ, ГРУ – 113 ед., текущий ремонт ШРП – 307 ед. Укомплектован штат аварийно-диспетчерской службы, составляющий 18 человек, из них 9 человек – специалисты, 9 человек – рабочие.
5. Электроснабжение

Подачу электроэнергии на Петровский район осуществляют два предприятия: на г. Светлоград – филиал ГУП СК «Ставропольком-мунэлектро» - г. Светлоград – сетевое обособленное предприятие «Электросеть»; на села района – филиал ПАО «МРСК Северного Кавказа» - «Ставропольэнерго» - «Светлоградские электрические сети».

План мероприятий по обеспечению безаварийной работы электрического хозяйства в осенне-зимний период 2018/2019 года предприятиями выполнен на 100%.

Филиалом ГУП СК «Ставрополькоммунэлектро» - г. Светлоград в соответствии с планом подготовки к ОЗП в 2018-2019 г.г., выполнен капремонт ВЛ-0,4 кВ ТП-205 ф-2 протяженностью 0,750 км. на сумму 163,950 тыс. руб., капремонт ВЛ-0,4 кВ ТП-113 ф-7 протяженностью 0,300 км.. на сумму 74,170 тыс. руб., реконструкция ВЛ-0,4 кВ ТП-13153 ф-1 протяженностью 1,230 км.. на сумму 1084,675 тыс. руб., реконструкция ВЛ-0,4 кВ ТП-13153 ф-2 протяженностью 0,662 км. на сумму 557,865 тыс. руб., реконструкции ВЛ-0,4 кВт ТП-13153 ф-4 протяженностью 1,560 км. на сумму 1302,884 тыс. руб., капремонт ВЛ-0,4 кВ ТП-503 ф-5 протяженностью 0,169 км. на сумму 64,490 тыс. руб.
Как правило, большинство нештатных ситуаций можно избежать, если профилактика проведена должным образом. И этого я требую от всех руководителей предприятий топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Петровского городского округа. Последние время мы входили в осенне - зимний без срывов, и это общая заслуга – и энергетиков, и газовиков, и муниципальной власти, и самих жителей. Только с таким подходом мы можем обеспечить население района стабильным теплом, наладить бесперебойное энергоснабжение и водоснабжение.
Исполняющий обязанности

начальника управления

муниципального хозяйства

администрации Петровского
городского округа Ставропольского края                                       Е.В.Портянко